- xv. Ioppe denuò capiatur.  
 xvi. Deditio Tiberiadis.  
 xvii. Tarichearum obsidio.  
 xviii. De lacu Genesare, & fontibus Iordanis.  
 xix. Tarichearum exceduum.

*De Vespasiani ducis aduentu, & clade Iudaorum duplo.*

Anno mundi  
4031. A  
Christo nato

69.

C A P. I.

 Aeternum a Neronem, ubi res apud a Neronem Iudeam non prospere gestas ac propriez res cepit, latens quidem, quod necesse apud Iudeam fuit, cum timore stupor inuadit, gestas, cum aperte autem superbiam simulans timore stu- vltro etiam indignabatur. magisque ducis negligentia, quam virtute hostium que contigerant facta esse dicebat: dicere se putans, propter pondus imperij tristiora contemnere, videriq. malis omnibus superiorum animum gerere: verum tamen curis arguebatur mentis eius perturbatio, cum deliberaret cuinani commotum crederet orientem, qui una & Iudeos rebellantes vlcisceretur, proximâsq. his nationes simili morbo torreptas ante caperet. Inuenit igitur solum Vespasianum his necessitatibus paré, & qui ranti bellî magnitudinē suscipere posset, virum ab adolescencia vsque ad senectutē bellis exercitatus, & qui pop. Rom. iam pridem pacasset occidentem, Germanorum tumultu cōcussum: armisque ante illud tempus incognitam Britâniā vindicasset. unde patri quoq. ipsius Claudio præstiterat, ut sine proprio sudore triumppharet. Itaque his omnibus fretus, etatémque illius cum peritia stabilem cernens, obsidésque fidei liberos, corùmq. florem manus esse patet: ac prædomit, iam tū fortasse do tota Rep. Deo

*An. mundi* aliquid ordinante, mittit eum ad regendos ex  
4031. *A* xercitus in Syria constitutos, multis pro tem-  
*Christo nato* pore blandimentis atque obsequiis, animarum,  
69. qualia necessitas imperare coepit. Ille, auget  
protinus ex Achaea, ubi cum Netone fuerat, Ti-

*a Vespasia*- sum quidē filium suum mittit Alexandriam, ut  
nā Nero ad inde quintam iterūque decimam legionem, smo-  
re pēdes exer- ueret. ipse verò transmissus ad Hellesponium,  
atq. in Sy- terreno itinere in Syriā peruenit, ibiq. Roma-  
ria consti- nas vires, multāq. invicinis Regibus auxilia con-  
stituitur, gregauit. At Iudei, post malam Cestij pugnā in-  
esperata felicitate sublati, animqrū impetus co-  
hibere nō poterant: sed tanquā fortuna eos ex-  
agitante perciti, bellū vicerius producebat. De-

*b Vespasia-* nū, & Ti- multa  
- contra In- contraria ambi-  
daos, auxi- lia congrega-  
gantur.

*c Indai in*  
*Ascalonem*  
*copias mo-*  
*uens.*

multa, velocius itinere peracto, ac  
si ex propinquo veniret, præsto erant. Antonius  
verò (nec enim fore eorū imperium nesciebat)  
equites iam ex ciuitate duxerat. & neq. multi-  
tudine veritus vel audaciam, primas hostiū coi-  
tiones fortiter sustinuit: mutumque properan-  
d Antonius teſ aggreſi frenauit. Itaque d Iudei, qui cū pe-  
pugnar cum tictibus imperiti, & pedites cū equitib. cū stipa-  
Indai. tis autem inordinati, leuitérque armati cum in-  
ſtructis, plūſque indignationi quam censilio tri-  
butes, cū parigeris & autu rectoris omnī fa-  
cien-

cientibus dimicabant, facile profligantur. nam *Anno mundi*  
 ut semel eorum primæ ab equitibus turbatae *4031.* &  
 sunt acles, fugam petunt: & murum versus se à *nave Christi*  
*tergo* urgentibus incidentes, suimet ipsi hostes *69.*  
 erant: donec <sup>a</sup> omnes incurvis equitum viati  
 per totum campum dispersi sunt, qui fuit plurimis,  
 totisque habiliis equitantibus: quod quidem *Roma nos iuvit*, ut magna cæde Iudeos proster-  
 merent. nam & fugientes præuentendo, cursum  
 in eos flebant: & quos occupassent, curvatio  
 transfigendo infinitos peremebant. Alij vero alios  
 quocunque se vertissent circumdatos, exag-  
 gitantes, facile iaculis opprimebant. Et Iudeis  
 quidem propria multitudo, per desperationem  
 salutis, solitudo videbatur: Romani vero licet  
 ad pugnam pauci essent, rebus tamen secun-  
 dis animati, etiam superflue se putabant. Et  
 illi quidem res aduersas superare certates, dum  
 pudet citè fugere, mutari fortunam sperant.  
 Romani autem, in his quæ prosperè agerent  
 minimè delassati, ad maiorem usque dici par-  
 tem pugnam protrahunt: donec <sup>b</sup> Iudeorum *b Derrū millia*  
 quidem perempta sunt decem millia, duobus *lia Iudeorū*  
 duces Ioannes & Silas: ceteri vero plerique *perampia-*  
*saucij*, cum Nigro, qui unus restabat ex ducibus,  
 in oppidum Idumææ quod Salis dicitur confu-  
 gere. nonnulli tamen etiam Romanorum in illo  
 prælio vulnerati sunt. Sed non Iudeorum  
 spiritus clade tanta sedatus est, multoque ma-  
 gis eorum dolor incitauit audaciam, & con-  
 temnentes quantum ante pedes mortuorum ia-  
 ceret, pristinis rebus feliciter gestis ad cladem  
 alteram illiciebantur. denique paruo tempore  
 intermissio, quod ne curandis quidem vulneri-  
 bus satis esset, cunctisq; aggregatis viribus, ma-  
 jore cum indignatione, multoque plures Asca-  
 ionem reuerebant, eadē se præter imperitum  
 Tom. Ij. T j

*Anno mundi 4031. A Christo nato 69.* aliisque belli vitia, comitante fortuna. Etenim cùm Antonius quā transituri fuerant, posuisset insidias, ex improviso in eas delapsi, & ab equitibus circumdati, prius quām se ad pugnam cōponerent, iterum super octo millia procubuerunt: ceteri verē omnes aufugerunt: cūmque his Niger multis dum fuderet magni animi facinoribus demonstratis. & quoniam hostes inueniūt occūsum starent, in turrim quādam tutissimam compelluntur cuiusdam vici, cui nomen est Bezedel. Antonius verō cum suis, ne vel moras circum turrim, quā inexpugnabilis esset, diu tererent, vel ducem hostium fortissimum viuum relinquerent, ignem muro supponunt. turrique inflammati Romani quidē exultantes recedunt, quasi etiam Nigro consumpto: ille autem in castelli specus intimum ex turri saltu demissus evanuit: triduoque post sociis cum fetu eum ad sepulturam inuestigantibus sese ostendit, gaudiōque insperato repleuit omnes Iudeos, tanquam Dei prouidentia dux eis in posterum ser-

**Vespasia.** uatus at **Vespasianus** Antiochiam exercitu adiunxit cum omnibus ducto (quā Syriæ metropolis est, magnitudine in manu ad simul aliaque felicitate sine dubio tertium in Ptolemaidē ter omnes, quā in Romano yrbe sunt, locum properat. obtinens,) ubi etiam aduentum suum Regem

**Sepphoris.** Agrippam cum omni manu propria offendebat præstolari, ad Ptolemaidē properabat. In benignissimè hac autem ciuitate occurserunt ei Sepphoritæ Romanos ciues oppidum Galilææ colentes, soli mente suscipiens. pacata: qui tam suæ salutis prouidentia solliciti, quām Romanarum virium gnari, etiam prius quām Vespasianus veniret, Cestio Gallo fidem dederant, dextrisque iuxterant, præsidiumque militare suscepserant. tunc quoque benignissimè duce suscepto, alacrianimo etiam contra gentiles suos auxilia promiserunt: Quibus interim

**Vespa-**

Vespasianus præsidij causa poscentibus, equitū  
peditūmque tantum numerum tradidit, quan-  
tum obstat posse arbitrabatur incurribus, si  
quid Iudæi commouere tentassent. non enim  
minimum esse videbatur futuri belli periculū,  
anferri ciuitatem Sepphorim Galilææ maximā  
& in loco tutissimo conditam, rotiūsque gen-  
tis futuram præficio.

An. mundi  
4031. A  
Christo nato  
69.

### Descriptio Galilee, Samaria & Iudeæ.

#### CAP. II.

**D**VIZ sunt autem Galilææ, quæ superior & a Siria super-  
inferior appellantur, eásque Phœniciæ & iorni Galilææ  
Syria cingunt. Discernit verò ab occidente Pro-læa secundus  
Iemais territorij sui finibus, & quondam Galilææ mundi pla-  
taformæ, nunc autem Tyriorum mōns Carmel-gar.  
Ius: cui coniuncta est Gabaa ciuitas equitū, quæ  
sic appellatur, eo quod equites ab Herode Re-  
ge dimissi, coloni eò dedueebantur. A meridie  
autem Samaritis & Scythopolis, vsque ad flumē  
Iordanem. Ab oriente verò Hippene & Gada-  
sis, sed & Gaulanitis definit, qui etiam regni A-  
grippæ fines sunt. Septentrionalis autem eius  
tractus Tyro, itemque Tyriorum finibus termi-  
natur. Inferioris b. quidem Galilææ longitudo à b. Longina  
Tiberiade ad Zabulon, cui vicina est in locis do- & Iacobini  
maritimis Ptolemais protenditur. Latitudine do-inferioris  
autem patet à vico Xaloth, qui in magno cam- Galilææ.  
po situs est, vsque ad Bersaben: vnde etiam su-  
perioris Galilææ latitudo incipit vsque ad Ba-  
ca vicum, qui terram dirimit Tyriorum. Longi-  
tudo verò eius à Thella vico Iordanii proximo  
vsq; ad Meroth extenditur. Sed cum tanta sint  
vtræq; magnitudo, tantaisque gentibus alieni-  
genis cinctæ, semper tamen omnibus belli peri-  
culis restiterunt, nam & pugnaces sunt ab in-

An. mundi fantia Galilæi, & omni tempore plurimi, neque  
 aut formido vñquam viros aut, eorum penuria  
 403r. **¶ Christo** regiones illas occupauit: quoniam <sup>a</sup> totæ opimæ ac fertiles sunt, omniū inque generum ar-  
 mato 68. **¶ a Fertilitate** boribus consit, ut etiam minimè agriculturæ  
**Galilæa.** studiosos vbertate sua prouocent, denique ex-  
 cultæ sunt ab incolis totæ, nec pars vlla est éat-  
 rum ociosa: quin & ciuitates ibi crebræ sunt, &  
 ubique multitudo vicorum propter opulentiam  
 populosam, ut qui sit minimus, supra quindecim  
**b Descriptio** millia colonorum habeat protus <sup>b</sup> ut etiam si  
 regione qua quis magnitudine minorem Galilæam dixerit,  
 trans flumen quam trans flumen regionem, viribus tamen  
 eam prætulerit, hæc enim vniuersa colitur, tota  
 fructuum ferax: at illa qua trans flumen est, li-  
 cet multo maior sit, pleraque tamen aspera at-  
 que deserta est, & nutriendis fructibus mansue-  
 tis inhabilis. Peræ sanè mollities & ingenium  
 fructuosum, campos habet cum variis arbori-  
 bus consitos, tum maxima oiliuetis ac vineis  
 & palmetis excultos. irrigatur autem abunde mó-  
 tanis torrentibus, & fontibus aquæ perennis,  
 quoties illi, Sirio rruante, defecerint. Et lon-  
 gitudo quidem eius est à Machæryne in Pel-  
 lam: latitudo vero à Philadelphia vsque ad  
 Iordanem. Et Pella quidem quam supra dixi-  
 mus, septentrionalis eius est tractus: occidens  
 vero Iordanis: meridianum autem Moabitis  
 regio terminat. ab oriente autem Arabia & Sil-  
 bonitide, nomen & Philadelphia, itemque Ge-  
 camaridis: ratis clauditur. Samaricensis & autem regio, in-  
 regione de- ter Iudeam quidem & Galilæam sita est: inci-  
 scripsit. piens enim à vico in planicie posito, cui nomen  
 est Ginza in Acrabatensem definit toparchiam:  
 sed natura nihil à Iudea discrepat. nam & utræ-  
 que montosæ sunt & campestres. agroque co-  
 leads nullæ atque opima, nomen & arboribi-  
 plens:

plena: pomisq. tam sylvestribus quam man-  
 suetis abundant, eo quod natura sunt arida,  
 imbricumque satis habent. dulces autem per eas  
 supra modum aquæ sunt, bonique graminis co-  
 pia præter alias earum pecora lactis abundant:  
 quodque maximum virtutis atque opulentie  
 specimen est, utraque viris referta est. Ha-  
 rum <sup>a</sup> confinium est Anauth vicus, qui etiam a Descripsio-  
 Boreos appellatur, Iudeæ limes à septentrio- Iudeæ, su-  
 me. Meridiana vero pars eius, si in longitudi- ius mediis  
 nem metiare, adiacenti vico Arabum haibus <sup>b</sup> Hierosolyma  
 terminatur, cui nomen est Iardan. Latitudo sa- lyma.  
 ne à Iordane flumine usque ad Ioppen expli-  
 catur. Media vero eius est Hierosolyma: unde  
 quidam non sine ratione, umbilicum eius ter-  
 ræ, eam urbem vocauerunt. Sed nec marinis  
 quidem Iudeæ deliciis caret, ad Ptolemaidera  
 usque locis extensæ maritimis. in undecim au-  
 tem sortes divisa est: quarum prima est tan-  
 quam regia Hierosolyma, præ cæteris inter o-  
 mnes accolas eminens, velut caput in corpore.  
 aliis vero post hanc toparchia sunt distribu-  
 tæ. Gophna <sup>b</sup> est secunda, & post eam A- <sup>b</sup> Iudeæ di-  
 crabata, adhuc Thamna, & Lydda, itemq. Am- sribus.  
 mœus, & Pella, & Idumæa, & Engadda, & He-  
 rodium, & Hierichus: deinde Iamnia & Iop-  
 pe finitimis præsumt. & præter has Gamalitica,  
 & Gaulanitis, & Batanza, & Trachonitis: quæ  
 etiam regni Agrippæ partes sunt. Eadem vero  
 terra incipiens à monte Libano & fontibus Ior-  
 danis, usque ad Tiberiadì proximum lacum  
 latitudine panditur. à vico autem, qui appel-  
 latur Arphas, ad Iuliada oppidum longitudine  
 tendit: & habitatur ab incolis Iudeis Syrisque  
 pertinet.

AN. MUNDI  
40; L. A.  
CHRISTIANO  
69.

De auxilio Sepphoritis missis, & Romanorum disciplina militaris.

## C A P. III.

**D**E Iudea quidem, & quibus esset cincta regionibus, quam maximè potui breuiter ex a Sepphoris posui. Quod autem Vespasianus miserat auxiliū Sepphoritis, hoc est equites mille, sexque millia peditum, Placido eos regente tribuno, luum mittit: castris in magno campo positis bafarium diuiduntur. Et pedites quidem in civitate ipsius tuendæ causa, equitatus verò in castris degebant. Galilæam vero ignis & sanguinis reges. veterinque autem assidue prodeundo, & circa eam regionem loca omnia incursoando magnis incommodis Iosephum eiusque socios, quamvis quietos, afficiebant. & præterea ciuitates extrinsecus deprædabantur: ciuiumque conatus, si quando excutendi habuissent fiduciam, repellabant. Iosephus tamen aduersus ciuitatem impetum fecit, sperans eam posse capere: quam ipsis antequam à Galilæis deficeret, ita muris cinxerat, ut Romanis quoque esset iniuncta, vnde etiam spe frustratus est, cum nec vi nec suauis Sephoritas suas partes pertrahere potuisset: magisque in Iudea bellū accedit Romanis indignè ferentibus insidias, & præterea nec die nec nocte ab agrorum depopulatione cessantibus, sed passim ditipientibus quicquid rerum in his repassissent: qui tamen cum mortem pugnacibus semper inferrent, imbellis ad seruitium capiebant: ignis verò & sanguinis Galilæam totam repleuerat, nec quisquam experts eius acerbitas aut eladis erat. Vnam salutis spem fugientes habebant in ciuitatibus, quas murorum anubitu Iosephus communicerat. Titus autem Alexandriam transmissus ex Achæa citius quam per hymen sperabatur, manum militum cuius causa missus

missus fuerat suscepit : contentoque usus itinere. *An. mense*  
 re, mature ad Ptolemaidem peruenit. Cumq; *4031.*  
 ibi patrem suum reperisset, duabus quas secum *A Christo*  
 habebat legionibus ( erant autem nobilissimæ *natio* 69.  
 quinta & decima ) iunxit etiam quam ille ad-  
 duxit quintamdecimam. Eas autem sequeban. *a Ingentes*  
 tur decem & octo cohortes : quibus accessere *copiae Tironis*  
 ex Cæsarea quinque cum una ala equitum, & *in Iudeam*  
 alæ quinque Syrorum equitum. Decem autem  
 cohortium singulæ mille pedites habebant : in  
 ceteris vero tredecim sexcenti pedites, & cen-  
 teni viceni equites erant. Satis autem auxilio-  
 rum etiam à Regibus congregatum est. Antio-  
 chus enim & Agrippa & Sohemus bina millia  
 peditum, & sagittarios equites mille præbue-  
 runt: cum Arabiz quoque Rex Malchus, præter  
 quinq; millia peditum, equites mille misseret,  
 quorum pars maior erant sagittarij : ut tota ma-  
 nus cōputata cum Regiis, sexaginta millia cir-  
 citer peditum equitumque colligeret, præter  
 calones: qui plurimi sequebantur, & meditatio-  
 ni bellicæ assueti nihil à pugnacissimis aberant:  
 quod tempore quidem pacis dominorum exer-  
 citationibus interessent, belli autem pericula  
 cum ipsis experientur, & neq; peritia, neque  
 viribus à quoquam nisi à dominis vincerentur.  
 qua b quidem in re simis admirandam qui exi- b *Diligentia*  
 stimauerit Romanorum prouidentiam, ita ser- *& labor Ro-*  
 nos instituentium, ut non solum vitæ ministe- manorum  
 rio, sed belli etiam necessitatibus utiles sint. *in parando*  
 Quod si quis eorum aliâ quoque respercerit mi- *bello neces-*  
 litiaz disciplinam, profecto cognoscet tantū eos farūs.  
 imperium non fortunæ murere, sed propria c *Studio*  
 virtute quæfisse. Armis enim vii non in bello impotissimum  
 incipiunt, neque solum, si necesse sit, manus Romanorum  
 mouent cum in pacis otio cessauerint: sed c *ar- belligeran-*  
 tias veluti naturæ coharentes, nullas capiunt.

*An mundi exortationis inducias, nec tempora pra-  
4031. A stolantur. Meditationes autem eorum mi-  
nus Christi hil à vera contentione discrepant: sed in dies*

**69.** *singulos militum quisque omnibus armis, tan-  
quam in procinctu positus, exercetur: quo etiā  
facillimè prælia tolerant. Neque enim ordo ne-  
glectus eos à consueta dispositione dispergit,  
neque metus stupefacit, neque lassitudo exau-  
xit. Vnde sequitur, ut semper superent, quos  
non itidem confirmatos invenerint. Nec erra-  
verit si quis eorum meditationes confixus esse  
dixerit fine sanguine, contraque prælia medi-  
tationes cum sanguine. Nam ne repentina qui-  
dem hostium incursu opprimi possunt: sed quo-  
cunque in hostilem terram irruperint, non nisi*

*a Ordo Re- permunitis castis prælio desernunt. quia <sup>2</sup> qui-  
manorum in dem non leui opere, nec iniquo loco eriguntur,  
castra.*

*nec inordinatè describunt: sed siquidem ina-  
 quale solum fuerit, complanatur: quatuor vētū  
angulis horum dimensio designatur. Nam & fa-  
brorum multitudine, & ferramentorum copia qua-  
vus exstructionis postular, sequitur exercitum.  
Et interior quidem pars castrorum tabernacu-  
lis distribuitur, ambitus autem eorum extrinse-  
cus muri faciem prefert: ordinatis etiam tus-  
ribus pari spatio dispositis: quarum interwalla  
catapultis atque balistis, & aliis machinis saxa  
incoquentibus, omnibusque instrumentis mis-  
silium compleant, ut cuncta scilicet iaculorum  
genera in promptu sint. portas autem quartos  
edificant, tam iumentis aditu faciles, quam  
ipsis, si quid urget, intrò currentibus latas.  
Intus autem castra vici spatiis interpositis di-  
stinxunt, mediisque rectorum tabernacula col-  
locant, & inter hæc prætorium diunum tem-  
plo simillimum: præfus ut quasi repentina qua-  
dicta cunctas existas formam quoque & opificum  
stationes.*

fationes, & sedes militū primatibus, ordinām- An. mundi  
4031.  
 que principibus, vbi si qua sit inter alios ambi-  
 guitas iudicēt. Ipse verò ambitus, & omnia quæ A Christo  
nro 69.  
 in eo sunt, multitudine simul & scientia fabri-  
 cantium opinionem citius communītar: qui si res  
 virgeat, fossa extorris secus cingitur, depresso cubi-  
 tis quartus, parique spatio lata. Armis autē se-  
 p̄i, per contubernia cum decore atque odio in  
 tentoriis agit: omniāq; ab his ordinatè etiam a-  
 lia cautēque per contubernia expedituntur: velu-  
 ti si ligno aquāue opus sit aut frumento. nec e-  
 alii ecena vel prandīum voluerit, in potesta-  
 te cuiusquam est, simul autē omnibus somnis  
 est, excubias & vigilandi tempora buccinæ si-  
 gnificat, neque est omnino quicquid quod sine  
 edicto geratur. Mane & autē milites quidem ad  
 cœtuiones, illi verò ad tribunos conueniunt  
 salutatum: cum quibus ad summum omniū du-  
 sem vniuersi ordinum principes. Ille autem  
 his signum aliisque dat ex more præcepta pro-  
 fetanda subiectis: quibus etiam in acie circum-  
 aguntur quod opus est, ac vniuersi pariter incur-  
 runt, itēque sese recipiunt. Cum b autem ca- b Quomodo  
stris egrediendum est, tuba indicium facit: ne-  
moque otiosus est, sed vel solo nutu moniti, ta- stris agro-  
bernacula tollunt, omniāque ad profectionem diantur.  
 instruunt. deinde iterum tuba, vt sint parati, si-  
 gnificant. Illi autem cum mulos & iumenta sar-  
 cinis onerauerint, velut in curuli certamine  
 signum expectant. Castra verò incedunt, ed  
 quod fibi alia manere facile sit, & ne quando  
 hostibus eadem visui sint. Et tamen tertio quo-  
 que tubæ signo indicant, vt exeat: vrgendo a-  
 liqua ex causa morantes, ne quis ordigem de-  
 serat. Dextérque duci præco astans, si ad bellum  
 parati sunt, voce patria ter percontatur. illisque  
 talies a sacri & magna voce parados esse scel-

a Romanis  
 & obedi-  
 tia Romano-  
 rum militis  
 erga Prafe-  
 des.

b Romanis  
 ca-  
 moque otiosus est, tuba agro-  
 bernacula tollunt, omniāque ad profectionem diantur.

**A.** mundi pondent, interrogantemq; praeueniunt: & Mar-  
403r. **A** tio quodā spiritu repleti cum clamore dextras  
**C**hristo na- erigunt. Deinde ociosè & cū omni decore pro-  
te 69. gredientes ambulant suum quisq; ordinem ve-  
**A**rma R<sub>c</sub> lut in bello custodiens: pedites <sup>a</sup>quidē thoraci-  
**m**anorū pe- bus, & galeis septi, & utroque latere gladiis ac-  
ditum. cincti. Ieūus autē gladius multo est longior, cūm  
dextet mensuram palmæ non excedat. qui verò  
ducē stipat letri pedites scuta & lanceas gestat:  
cetera manus hastas & clypeos longos, serrām-  
que & corbem & sarculum & securim, necnon  
& habenam & falcem & catenā, etiudique viati-  
cum, ut patum intersit inter onusta iumenta &

**A**rma R<sub>c</sub> pedites. Equitibus <sup>b</sup> autem ad dexterā gladius  
manorum est longior, & contus in manu, transuersisque  
equitum. ad equi latus clypeus: ternāque in pharetra vel  
amplius dependent lata cuspidē iacula, nihil ab  
hastis magnitudine differētia. Cassides verò &  
thoracis peditibus habent similes: nullōq; ar-  
morū genere ab equitum aliis discrepant le-  
& t, qui circum ducem versantur. Agmina autē  
semper cui sorte id obtigerit, antecedit. Talia  
quidem sunt Romanorū itinera & mansiones,

**c** Romani itēmque armorum varietas. Nihil <sup>c</sup> verò nec in  
nihil in praे p̄liis inconsultum aut subitum agunt: sed om-  
nīs in consueta via semper sequuntur facta sententiam: opūsq;  
cum aut su- adhibetur ante decretis. Vnde aut minimè pec-  
cū agere. cant: aut si peccauerint, facilis est errati corre-  
ctio. Fortunæ autem successibus meliores con-  
silio, etiam si aliter succederit, arbitrantur  
euēntus: quasi bonum quidem fortuitum ad  
se inconsulte gerendam illiciat: quæ verò an-  
te cogitata fuerint, etiā si aduersus casus exce-  
perit, bene iam meditatos exhibeant ad caue-  
dam ne idem rursus euēiat: & bonorum quidē  
fortuitorum non is autor sit cui contigerint,  
nisi sūt verò quæ præter sententiam accide-  
nt.

rint, sicutem reque consulta videantur esse sola<sup>a</sup> An. mundi  
tium. Armorum quidem exercitatione compa- 4031. A  
tant, ut non modò corpora, sed animi quoque Christiane  
militum fortiores sint. Maior autem illis est ex 69.  
tinore diligentia. namque leges apud eos non  
desertionis solum, verum etiam minimæ negli-  
gentiae sunt capitales: ducēsq; magis quam ipse  
leges terribiles. namq; bonos honorando redi-  
munt, ne in coerecedis noxis videantur crude-  
les. Tanto b autem obsequio rectoribus parent,  
ut & in pace ornamento sint. & in acie corpus  
vnum totius conspicatur exercitus. sic eorum eo-  
pulati sunt ordines, ita circūduci sunt mobiles:  
& acutis auribus ad præcepta, oculisq; ad signa,  
& ad opera manibus: vnde facere quidem sem-  
per strenui sunt, pati vero tardissimi. nec est v-  
bi præliantes aut multitudinē hostium, aut con-  
silia sensere ducum, aut difficultatem regionū,  
sed ne fortunæ quidem succubuere. nam & ea  
certiorem putant esse victoriam. Quorum igitur  
actus à consiliis incipiunt, consultaq; adeo stene-  
nus exequitur exercitus, quid e mirum si Eu- c Tradit  
phrates ab oriente, & Oceanus ab occidente, i. Romani im-  
tēmq; à meridiano tractu Africæ fertilißima te- perj.  
gio, & à septentrione Rhenus atque Danubius  
sunt imperij limites: cum minore esse possiden-  
tibus possessionem recte quis dixerit? Hæc ergo  
prosecutus sum, non tam proposito laudandi  
Romanos, quam solatio deuitorum, & vt nouarum  
terram cupidos deterrem: fortasse au-  
tem & ad experientiam proderunt bonarū at-  
tiuum studioris, Romanæ instituta militiz ne-  
scientibus: redeo tamen vnde digressus sum.

Imperii Placidi contra Isagoram.

C A P. I I I.

V Espasianus quidem vna cum Tito filio in  
Ptolemaide iactum degens, ordinabat

*An. mundi 4031.* exercitum: At verò Galilzam peruerserat Placi-  
dus, vbi maximam eorum quos comprehendis-  
set multitudinē interemis: hæc autem fuit Ga-  
lilzorum imbecillior turba, animisq; deficiens:  
69. pugnacissimos autem ut videt semper in ciuita-  
tes confugere, quas Iosephus communiesat, in  
a Placidus <sup>4</sup> lotapatan, quæ omnium tutissima erat, impe-  
ni lotapatiā cum verit: existimans eam repente agressio  
Imperiū vir faciliū captum iri, magnāq; & sibi ex ea re-  
tie, repulsiū alios apud restores gloriam comparandam, &  
verò aufu- illis cōmodum ad reliqua maturius explicāda,  
gī. quasi in etiū cesseris aliis ciuitatibus, si quæ vali-  
dissima esset, occupatam vidissent. Multū tamē  
opinione doceptus est: lotapateni enim, cum e-  
ius impetum præsenfissent, propè ciuitatem ad-  
venientem excipiunt: congressisque cum Roma-  
nis ex improviso plurimi & ad pugnam parati,  
acciona & alaeres (quippe ut pro salute patriz,  
item coniugum liberorumque dimicantes) in  
fugam ens vertūt, multiq; sauciant, septem se-  
luti interfec̄tis: quia neq; inordinatè pugna de-  
cesserant, septisque vndeque corporibus leuites  
fuerant vulnerati: cum ludiū quoque magis e-  
minus iaculati, quam manus conserere inermes  
omni armatis confiderent. ex ipsis autem ludiū  
teres ceciderunt, paucis præterea sauciatis. Placi-  
das igitur ab oppido repulsus aufugit.

### Galilas à Vespasiano innadire.

#### C A P. V.

*In Vespasia-* Galilzam b verò Vespasianus ipse supiens  
nus Roma- inuadere, ex Ptolemaide proficiscitur, or-  
norum mil- dinato militū itinere, sicut Romani cōsueverūt.  
cum iter er- Auxiliatores enim qui leuius armati essent,  
Giles. itēmque sagittarios p̄trire iussit, ad repenti-  
nos incursus hostium cohibendos, & ut suspe-

qas atque opportunas insidiis sylvas scrutantur. Hos sequebatur Romani peditatus equitatisque pars: post quibus è singulis centuriis deni armaturam suam ferentes, mensurásque castorum. Post hos stratores viatum ibant, qui aggressi maligna corrigerent, ac aspera complanaret, sylvasque obstantes præciderent, ne perplexo itinere fatigaretur exercitus. Deinde suás, itéramque subiectorum sibi rectorum sarcinas, & tutelae causa multos cum his equites ordinavit. post quos ipse veniebat, leatos pedites equitesq; nec non & lancearios secum ducens equitumq; præterea suorū agmine comitat⁹. De singulis enim turmis proprios cétum & viginti equites depuitos habebat. hos sequebantur, qui expugnandis ciuitatibus machinas & cetera tormenta portarent, deinde rectores, itemque præfetti cohortibus tribuni, stipati lectis militibus, & post hos circum aquilam signa alia, quæ omnibus apud Romanos agminibus præstet, quod & vniuersalium avium regnum habeat, & sit validissima.

Itaque illam & Principatus insignie potant, & a Aquilam omen victoriz quo scunq; bello petierint. Sa- Romanis etras verò signorum effigies sequebantur corni- Principatus cines, & post eos acies, in latitudinem senis digesta militibus. hisque adhærebat ex more qui- omen victori- dam centurio, disciplina atque ordinis custos. ria potant. Serui autem singularum legionum cuncti cum peditibus erant, mulis aliisq; iumentis vehentes militum sarcinas. Postremum agmen, in quo erat mercenaria multitudo, cogebant armati pedites, equitumque non pauci. Ita peracto itinere, Vespasianus cum omni exercitu ad fines Galilee petuerit: ibique positis castris, quamvis promptos ad bellum milites continebat, vna & ostendendo exercitum, quod hostes metu percelleret, spatiūque indulgen do persistuunties

An. mundi  
4031.  
A Christo  
nato 69.

An. mundi 4031. si quis ante prælium voluntatē mutaret, nihil  
4 Christi minus autē mīnorū instruebat obsidium. Itaque  
anno 69. multos quidē rebelliones fugere vel solus fecit  
ducis aspectus: metum verò vniuersis incussit.  
Iosephi enim socij, qui nō longè à Sepphorī ca-  
stra posuerant, vbi bellum appropinquare co-  
gnouerunt, & iam iamque Romanos prælio se-  
cum coagl. effusos, non modo ante pugnam, sed  
antequam hostes omnino conficerent, fuga  
a Iosephu & disiecti sunt. cum paucis autem relictus<sup>2</sup> Iose-  
phus, ubi animaduertit neq. se ad excipiendos  
in Tiberiada hostes sufficientem manum babere, & Iudzorū  
confuge. animos concidisse: ac si fides his haberetur, ple-  
bisque libenter ad hostes defectū ire: iam tum  
quidem bello omni abstinebat: quād longissi-  
mè autem periculis abesse decreuit, abductisq.  
qui secum remanserant, in Tiberiada confugit.

*Gadara expugnatio.*

## C A P. V I.

**V**espasianus autem Gadarenium ciuitatem aggressus, primo impetu capit, quod cā pu-  
gnaci multitudine vacuam reperisset. Deinde  
hinc transgressus interius, cunctos puberes in-  
terfocit, cū Romanos odio gentis, & clavis me-  
moria, quam pertulerat Cestius, nullius statis  
misericordia commoueret. Incendit autem nō  
solum ciuitatem, sed etiam omnes circum vi-  
cos, & oppidula quædam penitus desolata, nō  
nulla quorum habitatores ipse cepisset. Iose-  
phus autem, quam ruitiois causa optauerat ci-  
uitatem, ipse metu repleuit. Nam Iiberienses  
nunquam eum, nisi de omni bello desperasset,  
in fugani versum iti credebant: neque in hoc  
eos voluntatis eius fallebat opinio. Videbat e-  
nim res Iudzorum quorsum euadereat: vañque  
illos

Illos viam salutis habere, si propositum mutauissent. Ipse verò, quamuis adhuc sibi speraret à Romanis veniam tribuendam, mori tamen scèpè maluisset, quām prodita patria, cum dedecore administrationis sibi creditz, apud illos feliciter agere, contra quos fuerat missus. Deceuit a igitur Hierosolymam primatisbus, quemadmo- a Josephus dum sese res haberent, cum fide perscribere: ne ab Romanis vel nimis extollendo vires hostium, timiditatis sibi umeret, & mox argueretur: vel minus aliquid nunciando, Hierosolymam fortasse cœpti etiam poenitentes ad ferociā re- manū prima uocaret: utque si foedus eis placebet, gītō rescri- sib[us] scribit, berent: aut si bellandum esset, dignum ei cōcta Romanos exercitum mitterent. Ille quidem hac epistola scrips, maturè mittit qui Hiero- solymam literas ferret.

*Iotapata obſidia.*

C A P. V I I.

V Espasianus autem Iotapatā excindere cupiens nam in eam plurimos hostium refusisse cognouerat, & præterea validissimum hoc eorum esse recepaculum) præmittit pedites cū equitibus, qui montanum iter coquarent, sa- xis asperum, ac pedestibus quoq. difficile, omnino verò equitibus inuium. Et hi quidem qua- triuo fecere quod iussum est, latamq. aperiuerere exercitui viam. Quinto autem die, qui Mensis Maij vigesimus & primus erat, prior b Josephus b Josephus in Iotapatam ex Tiberiade venit, abiectosque in Iotapata Iudæorum spiritus erigit. Cum verò transiit ex Tiberiaco, eius Vespaliano quidam transfuga nunciasset, de venit, vtq. mox ciuitatem peteret incitaret, veluti cū ea totam Iudæam capere posset si Josephū sub- jugasset: hoc ille nuncio pro maxima felicitate percepto Dei prouidentia factū ratus, vt qui ho- stium prudentissimus videretur, vltro se etiam in cypriodiam traduceret voluntariam: statim

*Annum mundi  
4031.  
A Christo  
nato 69.*

# FLAVIUS JOSEPHUS

**An. mundi 40. s.** quidem cum equitibus mille Placidum mittit; vñaque decadarchum Ebutium, tam manu quam

**4 Christo  
mense 69.** prudentia virum insignem, circumuallare ciuitatem iussit, ne clam inde Iosephus elaberetur.

**a Obsidio  
Jerusalem.** Postero & autem die cuncta manu comitatus ipse consequitur, & post meridiem usque acto itinere, ad Iotapatanam peruenit: adductoque in septentrionalem eius partem exercitu, in quodam tumulo castra ponit, distante ab oppido stadiis septem. Consulto autem quam maximè conspiet ab hostibus affectabat, ut visu attoniti turbaretur. quod etiam factum est: eosque tantus continuo stupor invasit, ut muris egredi nullus auderet. At Romanos tota die ambulando fatigatos, cimitatem statim aggredi pugnit: ob eam causam duplice acie circundato oppido, tertium extrinsecus agmen equitum posuere, omnes Iudeos exitus obstruentes. Sed ea res illos in salutis desperatione audaciores efficit: quippe b in bello nihili est necessitate pugnacius. Itaque postridie impetu in muros facto, Iudei primò quidem locis suis manentes, Romanis castra ante muros habentibus resistebant. postea vero quam Vespanianus & sagittarios & funditores, omnemque iaculatorum multitudinem adhibitam, missilibus in eos permisit ut: atque ipse cum peditibus in aduersum collit, unde murus expugnabilis erat, siti cepit: tunc cimitati metuens Iosephus, & cum eo cuncta Iudeorum prostoit multitudo: omnésque in Romanos pariter irruentes, procul à muris eos deterruere, multa manu simul & audacia patrando facinora. Neque minora tamē patiebantur quam faciebant, nam quantū ipsos salutis desperatio, tātum pudor incendebat Romanos, & hos quidem peritia cum fortitudine, illos autem sum, nos autem de duce iracundia ferocitas armabat. Denique cū tota die pugnatū fuisse, pugniam nos diremit;

**b In bello  
nihili est ne-  
cessitate pu-  
gnacius.**

**c Pralium  
inter Roma-  
nos & Iu-  
deos die conmis-  
sum, nos at-  
sum.** ia quo

in quo Romanorum plurimis sauciatis, tredecim interfici sunt: Iudeorum autem cum sexcenti essent vulnerati, septem & decem ceciderunt; Nihiloque minus, Romanis postridie iterum irruentibus occurrunt, multiisque fortius restiterunt: ex eo scilicet fiduciam nacti, quod eos pridie praeter spem sustinuerant. sed eos quoque pugnaciores experti sunt, quod eorum et acutitudinem pudor incenderat, vinciri credentium nisi citò vicissent. Itaque per dies quinque Romanos minimè ab aggressione cestantibus etiam Iotapatenorum excursus agebantur, murique fortius oppugnabantur. Et neque Iudei vires hostiū formidabant, neque Romanos difficultas oppidi capiendi lassabat. Etenim a Iotapata a *Vespasia paulominus tota rupes est, ex aliis quidem par-*  
*ibus, vndiq. vallibus immensis præcepis, ut ea-  
 rum altitudinem oculis deprehendere cupien-  
 tium aspectus ante deficiat.* Ab una vero tantū Boreæ parte adiri potest, ubi per transuersum latus definitè montis ædificatæ est: quod quidem ipsa muro ciuitatis Josephus fuerat amplexus, quo inaccessa essent hostibus superiora cacumina. Aliis vero circū montibus recta, prius quam in eam perueniretur, à nullo poterat conspici. Iotapata quidem sic erat communista. Vespasianus <sup>b</sup> autem & cum natura loci simul certandum putans, & cum audacia Iudeorum, incipere ob fidionem acriter staruit: aduocatisque rectorib. fibi subditis de aggressu deliberabant. Cùmque aggerem fieri placuisse, qua parte murus facilis erat accessui, totum ad comparandam materiam misit exercitum: oppidoque propinquis montibus excisis, magnaque vi lignorum & lapidum coparata, cratibusque ad evitanda iacula desuper missa per vallos dispositis, his protecti agge- se construebant, nulla autem noxa vel minima

An. mundi  
4031. A  
Christo nato  
69.

ann. mundi telorum erat, quæ de muro iacerentur. His autem  
4031. alijs terram ex propinquis tumulis erueentes, sine  
*Christo nato* intermissione suppeditabant, cunctisque trifari-  
69. riam distributis, nullus erat otiosus. At Iudei

super eorum tegmina saxa ingentia, & omne te-  
lorum genus curabant immittere: quæ licet mi-  
nimè penetrarent, magnos tamen crepitus da-  
bant, & horribile impedimentum erat operanti-  
bus. Tunc igitur Vespasianus machinis missi-  
lium circumpositis (erant autem omnes centrum  
sexaginta) in eos qui super murum astanter,  
iussit tela contendis, simulque ex catapultis lan-  
ceæ percurrebant, saxaque tormentis ingentia  
mittebantur, ignisque & sagittarū frequentissi-  
ma multitudo, quæ non solum murum, sed etiam  
totum intra factum earum spatiū Iudeis inac-  
cessum fecerē. Arabum enim sagittariorum  
manus, & iaculatoris, itemque funditores & o-  
mnes machine tela iaciebant. Neque tamē his